Дело № 1-112/2024

УИД 57RS0022-01-2024-000874-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 апреля 2024 года г. Орел

Заводской районный суд г. Орла в составе

председательствующего судьи Шкодина П.В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Тереховым А.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Заводского района г. Орла Бригиды К.А., 

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого – адвоката Бельского В.А., представившего удостоверение № 0286 от 21.05.2023 и ордер № 8 от 02.04.2024,

представителя потерпевшего УМВД России по Орловской области – Потерпевший №1,

потерпевших Потерпевший №2, ФИО2 ФИО19.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО3, (дата обезличена) года рождения, уроженца г. ФИО1, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, не имеющего никого на иждивении, являющегося самозанятым работающим водителем в такси (информация скрыта)», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес обезличен), несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 159, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил два умышленных преступления против собственности при следующих обстоятельствах.

Эпизод № 1 (тайное хищение имущества УМВД России по Орловской области): ФИО3 приказом УМВД России по г. Орлу (номер обезличен) л/с от 21.04.2023 назначен на должность полицейского (водителя) группы обслуживания (СОГ) дежурной части ОП (номер обезличен) (по (адрес обезличен)) УМВД России по г.Орлу с 23.04.2023. Приказом УМВД России по Орловской области (номер обезличен) от 29.08.2023 ФИО3 уволен с указанной должности. 

В период с 23.04.2023 по 03.05.2023, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО3 возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно топлива АИ-92, принадлежащего УМВД России по Орловской области.

03.05.2023 в период с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь на стоянке служебного транспорта ОП (номер обезличен) (по (адрес обезличен)) УМВД России по г. Орлу, расположенной по адресу: г. (адрес обезличен), подошел к служебному автомобилю марки УАЗ, государственный регистрационный знак (номер обезличен) и, достоверно зная, что топливная карта «Роснефть» (номер обезличен), находится в салоне автомобиля, действуя из корыстных побуждений в целях незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба УМВД России по Орловской области и желая их наступления, т.е. действуя умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, уголком банковской карты, имеющейся при нем, открыл замок двери указанного автомобиля, проник в салон и неправомерно завладел топливной картой «Роснефть» (номер обезличен), закрепленной за автомобилем УАЗ, государственный регистрационный знак (номер обезличен), с целью хищения топлива АИ-92. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, 03.05.2023 в период с 18 час. 00 мин. до 21 час. 40 мин., находясь на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: (адрес обезличен), совместно со своим знакомым ФИО6, не осведомленным о его преступных намерениях, и осуществил оплату 50 литров топлива АИ-92 стоимостью 44,18 рублей за 1 литр на общую сумму 2 209 рублей топливной картой «Роснефть» (номер обезличен), лично приложив похищенную топливную карту к терминалу на кассе АЗС в 21 час. 38 мин., после чего заправил топливо в бак автомобиля марки «Ниссан Жук», государственный регистрационный знак (номер обезличен), находящегося в пользовании ФИО6, и в канистру последнего, т.е. тайно похитил и распорядился чужим имуществом, чем причинил ущерб УМВД России по Орловской области на указанную сумму. После этого ФИО3 вернулся на стоянку служебного транспорта ОП (номер обезличен) (по (адрес обезличен)) УМВД России по г. Орлу, расположенную по адресу: (адрес обезличен), и положил топливную карту «Роснефть» (номер обезличен) обратно в салон автомобиля УАЗ, государственный регистрационный знак (номер обезличен). 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, 01.06.2023 в период с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., точное время следствием не установлено, находясь на стоянке служебного транспорта ОП (номер обезличен) (по (адрес обезличен)) УМВД России по г. Орлу, расположенной по адресу: г(адрес обезличен), подошел к служебному автомобилю марки УАЗ, государственный регистрационный знак (номер обезличен) и достоверно зная, что топливная карта «Роснефть» (номер обезличен), находится в салоне автомобиля, действуя умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, уголком банковской карты, имеющейся при нем, открыл замок двери указанного автомобиля, проник в салон и неправомерно завладел топливной картой «Роснефть» (номер обезличен), закрепленной за автомобилем УАЗ, государственный регистрационный знак (номер обезличен), с целью хищения топлива АИ-92.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, 02.06.2023 в период с 02 час. 15 мин. до 02 час. 30 мин., находясь на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: (адрес обезличен), где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осуществил оплату 80 литров топлива АИ-92 стоимостью 47,00 рублей за 1 литр на общую сумму 3760 рублей топливной картой «Роснефть» (номер обезличен), лично приложив похищенную топливную карту в 02 час. 24 мин. к терминалу на кассе АЗС, после чего залил топливо АИ-92 в имеющиеся у него канистры, т.е. похитил и распорядился чужим имуществом, чем причинил ущерб УМВД России по Орловской области на указанную сумму. После этого ФИО3 вернулся на стоянку служебного транспорта ОП (номер обезличен) (по (адрес обезличен)) УМВД России по г. Орлу, расположенную по адресу: (адрес обезличен), и положил топливную карту «Роснефть» (номер обезличен) обратно в салон автомобиля УАЗ, государственный регистрационный знак (номер обезличен)

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, в период с 01.08.2023 по 13.08.2023, точные дата время следствием не установлены, действуя умышленно, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, имея доступ как полицейский водитель в административное здание ОП (номер обезличен) (по (адрес обезличен)) УМВД России по г. Орлу, расположенное по адресу: г(адрес обезличен), и достоверно зная, что топливная карта «Роснефть» (номер обезличен), закрепленная за автомобилем марки УАЗ, государственный регистрационный знак О 0176 57, находится в рабочем столе служебного кабинета старшины группы тылового обеспечения ОП (номер обезличен) (по (адрес обезличен)) УМВД ФИО1 по г. ФИО1 ФИО7, вошел в указанный служебный кабинет, расположенный на первом этаже административного здания и из ящика рабочего стола забрал, т.е. незаконно завладел топливной картой «Роснефть» (номер обезличен), с целью хищения топлива АИ-92.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, 13.08.2023 в период с 20 час. 40 мин. до 21 час. 00 мин. находился на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: г. (адрес обезличен), совместно со своими знакомыми ФИО8 и ФИО9, не осведомленными о его преступных намерениях, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, за обещанное ФИО8 и ФИО9 денежное вознаграждение, осуществил оплату 40 литров топлива АИ-92 стоимостью 48,90 рублей за 1 литр на общую сумму 1 956 рублей топливной картой «Роснефть» (номер обезличен), лично приложив в 20 час. 56 мин. похищенную топливную карту к терминалу на кассе АЗС, после чего заправил 30 литров топлива в бак автомобиля марки ВАЗ 2114, государственный регистрационный знак (номер обезличен), находящегося в пользовании ФИО8, и 10 литров в бак автомобиля марки Лада Гранта, государственный регистрационный знак (номер обезличен), находящегося в пользовании ФИО9 Таким образом, ФИО3 тайно похитил и распорядился чужим имуществом, причинив УМВД ФИО1 по Орловской области ущерб на сумму 1 956 рублей. Сразу после заправки ФИО8 лично передал ФИО3 денежные средства в сумме 1000 рублей, а ФИО9 путем банковского перевода перечислил на счет ФИО3 600 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, 14.08.2023 в период с 19 час. 30 мин. до 19 час. 43 мин., находясь около (адрес обезличен) г. (адрес обезличен) совместно со своим знакомым ФИО9, не осведомленным о его преступных намерениях, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, за обещанное вознаграждение, передал ФИО9 топливную карту «Роснефть» (номер обезличен), которая находилась в его незаконном владении, для осуществления оплаты топлива АИ-92 в количестве 40 литров, а ФИО9 путем банковского перевода перечислил на счет ФИО3 600 рублей.

14.08.2023 в 19 час. 43 мин. ФИО9, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО3, находясь на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: (адрес обезличен), расплатившись похищенной ФИО3 топливной картой «Роснефть» (номер обезличен), купил 40 литров топлива АИ-92 стоимостью 48,90 рублей за 1 литр на общую сумму 1 956 рублей, заправив топливо в бак автомобиля марки Лада Гранта государственный регистрационный знак (номер обезличен) находящегося в его пользовании. 

Сразу после заправки ФИО9 вернулся к (адрес обезличен) г. Орла, где вернул ФИО3 топливную карту «Роснефть» (номер обезличен). 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, 24.08.2023 в период с 09 час. 00 мин. до 23 час. 14 мин. ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью встретился со своим знакомым ФИО10, не осведомленным о его преступных намерениях, на территории (адрес обезличен) г. Орла, точный адрес в ходе следствия не установлен, где передал ему ранее похищенную топливную карту «Роснефть» (номер обезличен) для осуществления оплаты топлива АИ-92, за что ФИО10 в качестве вознаграждения передал ФИО3 наличные денежные средства в сумме 8 000 рублей.

24.08.2023 в 23 час. 14 мин. ФИО10, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО3, находясь на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: г. Орел, (адрес обезличен), расплатившись похищенной ФИО3 топливной картой «Роснефть» (номер обезличен), купил 40 литров топлива АИ-92 стоимостью 49,50 рублей за 1 литр на общую сумму 1 980 рублей, заправив топливо в бак автомобиля марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак (номер обезличен), находящегося в пользовании знакомой ФИО10 ФИО11

25.08.2023 в 23 час. 27 мин. ФИО10, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО3, находясь на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: г. Орел, (адрес обезличен), расплатившись похищенной ФИО3 топливной картой «Роснефть» (номер обезличен), купил 30 литров топлива АИ-92 стоимостью 49,50 рублей за 1 литр на общую сумму 1 485 рублей, заправив топливо в бак неустановленного автомобиля. После чего, 25.08.2023 в 23 час. 38 мин. ФИО10, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО3, находясь на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: г. ФИО1, (адрес обезличен), расплатившись похищенной ФИО3 топливной картой «Роснефть» (номер обезличен), купил 40 литров топлива АИ-92 стоимостью 49,50 рублей за 1 литр на общую сумму 1 980 рублей, заправив топливо в бак неустановленного автомобиля.

26.08.2023 в 12 час. 26 мин. ФИО10, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО3, находясь на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: г. Орел, (адрес обезличен), расплатившись похищенной ФИО3 топливной картой «Роснефть» (номер обезличен), купил 50 литров топлива АИ-92 стоимостью 49,50 рублей за 1 литр на общую сумму 2 475 рублей, заправив топливо в бак неустановленного автомобиля.

27.08.2023 в 15 час. 10 мин. ФИО10, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО3, находясь на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...>, расплатившись похищенной ФИО3 топливной картой «Роснефть» № 7826010103800963, купил 40 литров топлива АИ-92 стоимостью 49,50 рублей за 1 литр на общую сумму 1 980 рублей, заправив топливо в бак неустановленного автомобиля.

28.08.2023 в 14 час. 35 мин. ФИО10, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО3, находясь на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: г. Орел, (адрес обезличен), расплатившись похищенной ФИО3 топливной картой «Роснефть» (номер обезличен), купил 23,86 литров топлива АИ-92 стоимостью 49,50 рублей за 1 литр на общую сумму 1 181,07 рублей, заправив топливо в бак неустановленного автомобиля.

30.08.2023 в 14 час. 14 мин. ФИО10, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО3, находясь на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: г. Орел, (адрес обезличен), расплатившись похищенной ФИО3 топливной картой «Роснефть» (номер обезличен), купил 30 литров топлива АИ-92 стоимостью 49,50 рублей за 1 литр на общую сумму 1 485 рублей, заправив топливо в бак неустановленного автомобиля.

01.09.2023 в 16 час. 45 мин. ФИО10, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО3, находясь на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: г. Орел, (адрес обезличен), расплатившись похищенной ФИО3 топливной картой «Роснефть» (номер обезличен), купил 25 литров топлива АИ-92 стоимостью 49,50 рублей за 1 литр на общую сумму 1 237,50 рублей, заправив топливо в бак неустановленного автомобиля.

В результате указанных действий ФИО3 тайно похитил и распорядился чужим имуществом, причинив ущерб УМВД России по Орловской области на сумму 13803,57 рублей.

В период времени с 16 час. 45 мин. 01.09.2023 до 00 час 26 мин 02.09.2023, точное время следствием не установлено, ФИО3 встретился с ФИО10 на территории (адрес обезличен) г. ФИО1, точный адрес в ходе следствия не установлен, где ФИО10 вернул ФИО3 топливную карту «Роснефть» (номер обезличен).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, будучи уволенным со службы из ОП (номер обезличен) (по (адрес обезличен)) УМВД ФИО1 по г. ФИО1 приказом УМВД России по Орловской области (номер обезличен) от 29.08.2023, продолжая незаконно владеть вышеуказанной топливной картой, 02.09.2023 в 00 часов 26 мин., находясь на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: г. ФИО1, (адрес обезличен), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, за денежное вознаграждение с неизвестным лицом, который в ходе следствия не был установлен, осуществил оплату 60 литров топлива АИ-92 стоимостью 49,50 рублей за 1 литр на общую сумму 2 970 рублей топливной картой «Роснефть» (номер обезличен), и заправил часть топлива в бак автомобиля марки «Хендай Акцент» под управлением неустановленного мужчины и часть топлива в канистры, принадлежащие последнему, т.е. тайно похитил и распорядился чужим имуществом, причинив УМВД ФИО1 по Орловской области ущерб на сумму 2 970 рублей. После заправки, ФИО3 получил от неустановленного лица в виде вознаграждения денежные средства в сумме 1 800 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, 03.09.2023 примерно в 17 час. 52 мин., находясь на балконе своей (адрес обезличен), расположенной на (адрес обезличен) (адрес обезличен) действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, из-за денежного вознаграждения, согласно ранее достигнутой договоренности со своим знакомым ФИО8 о продаже ему 50 литров топлива, передал ФИО8, не осведомленному о преступных намерениях ФИО3, похищенную топливную карту «Роснефть» (номер обезличен) для осуществления оплаты топлива АИ-92, скинув топливную карту из окна балкона ФИО8

03.09.2023 в 18 час. 02 мин. ФИО8, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО3, находясь на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: г. Орел, 

<

...> а, расплатившись похищенной ФИО3 топливной картой «Роснефть» (номер обезличен), купил 37,44 литров топлива АИ-92 стоимостью 49,50 рублей за 1 литр на общую сумму 1 853,28 рублей, заправив топливо в бак автомобиля марки ВАЗ 2114, государственный регистрационный знак (номер обезличен) рус, находящегося в его пользовании. В результате указанных действий ФИО3 тайно похитил и распорядился чужим имуществом, причинив ущерб УМВД ФИО1 по Орловской области на сумму 1 853,28 рублей. После этого ФИО8 отказался передать ФИО3 денежное вознаграждение за пользование топливной картой.

03.09.2023 в период времени с 18 час. 10 мин. до 20 час 00 мин ФИО8 встретился с ФИО9 по адресу: г. (адрес обезличен), где передал ему похищенную ФИО3 топливную карту «Роснефть» (номер обезличен) с предложением заправить топливом, находящийся в пользовании последнего автомобиль, а затем вернуть топливную карту ФИО3

03.09.2023 в 20 час. 14 мин., ФИО9, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО3, находясь на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: г. ФИО1, (адрес обезличен), расплатившись похищенной ФИО3 топливной картой «Роснефть» (номер обезличен), купил 15 литров топлива АИ-92 стоимостью 49,50 рублей за 1 литр на общую сумму 742,50 рублей, заправив топливо в бак автомобиля марки Лада Гранта государственный регистрационный знак (номер обезличен), находящегося в его пользовании. В результате указанных действий ФИО3 тайно похитил и распорядился чужим имуществом, причинив ущерб УМВД ФИО1 по Орловской области на сумму 742,50 рублей.

После этого, 03.09.2023 в период с 20 час 15 мин до 21 час 00 мин ФИО9 подъехал к дому проживания ФИО3 по адресу: г. (адрес обезличен), где на улице возле подъезда вернул ФИО3 топливную карту «Роснефть» (номер обезличен), которую ФИО3 уничтожил. 

Таким образом, ФИО3 совершил тайное хищение топлива АИ-92 в общем количестве 601 литр 300 грамм на общую сумму 29 250,35 рублей с топливной карты «Роснефть» (номер обезличен), предназначенного для заправки служебного автомобиля марки УАЗ – 396255 государственный регистрационный знак (номер обезличен), распорядившись похищенным по собственному усмотрению, чем причинил ущерб УМВД ФИО1 по Орловской области на указанную сумму.

Эпизод № 3 (тайное хищение имущества ФИО89 с причинением значительного ущерба гражданину).

Он же, ФИО3, 31.12.2023 в период с 00 час. 00 мин. до 01 час. 00 мин., работая водителем в службе такси «Максим» на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак 

<

***>, выполнял заказ по перевозке пассажира - ранее не знакомого ФИО90., (дата обезличена) г.р., от принадлежащего последнему автомобиля марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак (номер обезличен) который застрял и заглох около (адрес обезличен) г. ФИО1. При этом у ФИО3 возник и сформировался преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно четырех шин «Kama» 505 195/65/15 зимних шипованных на литых дисках R15, принадлежащих ФИО88 установленных на его автомобиле. 

Выполнив заказ, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 31.12.2023 в период с 01 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., управляя автомобилем «Лада Гранта», государственный регистрационный знак (номер обезличен) 198, вернулся к дому (номер обезличен) по (адрес обезличен) г. ФИО1, около которого находился автомобиль марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак (номер обезличен), где, действуя из корыстных побуждений в целях незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, т.е. действуя умышленно, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, при помощи ключей и домкрата снял с автомобиля марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак (номер обезличен), четыре шины «Kama» 505 195/65/15 зимние шипованные на литых дисках R15, которые погрузил в свой автомобиль, тем самым тайно похитил принадлежащее ФИО91 имущество стоимостью 14 520 рублей. 

После чего ФИО3 с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись похищенным в личных целях, причинив своими действиями ФИО2 М.А.М. материальный ущерб на сумму 14 520 рублей, который для потерпевшего является значительным.

По эпизоду хищения имущества ФИО12 (эпизод № 2) путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, постановлением Заводского районного суда г. Орла от 02.04.2024 уголовное дело в отношении ФИО3, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ прекращено, в связи с примирением с потерпевшей, на основании ст. 25 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением по двум эпизодам в полном объеме, признал свою вину, подтвердил фактические обстоятельства дела, размер причиненного ущерба и поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Суду пояснил, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а также последствия постановления приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник - адвокат Бельский В.А. ходатайство своего подзащитного ФИО3 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержал.

Участвующие в деле государственный обвинитель, потерпевшие и защитник подсудимого не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий применения особого порядка принятия судебного решения, поскольку ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, стороны против этого не возражают, защита не оспаривает законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, а также квалификацию содеянного, данное уголовное дело относится к категории дел о преступлениях небольшой и средней тяжести.

Обстоятельств, препятствующих рассмотрению уголовного дела в особом порядке, судом не установлено. Обвинение в отношении ФИО3 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме. 

В связи с изложенным суд приходит к выводу, что имеются достаточные основания для постановления по данному делу приговора без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО3: по эпизоду № 1 – по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по эпизоду № 3 – по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» по эпизоду № 3 суд признает обоснованным, поскольку стоимость похищенного имущества превышает установленный примечанием к ст. 158 УК РФ размер ущерба в сумме 5000 рублей, и с учетом заявлений потерпевшего ФИО92 сведений о его доходе и имущественном положении (не работает, является студентом, стипендия не выплачивается), является для него значительным ущербом. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому за содеянное, суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ, предусматривающими назначение справедливого наказания с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимым ФИО3 совершено 2 умышленных оконченных преступления против собственности, одно из которых (эпизод № 3) в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории средней тяжести, одно (эпизод № 1) – является преступлением небольшой тяжести. 

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО3 в зарегистрированном браке не состоит, на иждивении никого не имеет, по месту предыдущей работы в органах внутренних дел характеризовался положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, не судим.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3 по эпизодам № 1 и № 3, на основании пунктов «и», «к» части 1 и части 2 ст. 61 УК РФ суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшим, причиненного в результате преступлений, а также полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

С учетом фактических обстоятельств данного дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, особого порядка судебного разбирательства, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, его имущественного положения и состояния здоровья, суд приходит к выводу, что цели наказания будут достигнуты при назначении ФИО3 наказания, предусмотренного санкциями соответствующих статей УК РФ, в виде штрафа.

При определении размера штрафа в силу требований ч. 3 ст. 46 УК РФ суд учитывает имущественное положение подсудимого, возможность получения им дохода от трудовой деятельности.

Окончательное наказание должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое преступление. 

При имевших место фактических обстоятельствах дела, степени общественной опасности совершенных преступлений и личности виновного суд не находит оснований для применения ст. 15, 64 и 73 УК РФ.

В ходе предварительного расследования ФИО3 была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу отменить.

Гражданского иска по делу нет.

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в порядке ст. 81, 82 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату по назначению за оказание юридической помощи на стадии следствия, взысканию с подсудимого не подлежат в связи с рассмотрением дела в особом порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод № 1) в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод № 3) в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде штрафа в размере 60000 (шестьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО3 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Сумма штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 575201001, л/с 

<

***> в УФК по Орловской области, казначейский счет 03211643000000015400 Отделение Орел Банка России// УФК по Орловской области г. Орел, Единый казначейский счет 40102810545370000046, БИК 015402901, ОКТМО 54701000, ОКПО 83009406, ОГРН 

<

***>, код классификации доходов федерального бюджета КБК 471 116 03116 01 6000 140, УИН 41700000000010279711.

Разъяснить ФИО3, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, по представлению судебного пристава-исполнителя штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. 

Гражданского иска по делу не заявлено.

По вступлению приговора суда в законную силу вещественные доказательства (эпизоды № 1 и № 3): 17 оптических дисков с видеофайлами с камер наружного наблюдения АЗК «Роснефть», оптический диск с аудиозаписями ПТП в отношении ФИО3 за период с 28.06.2023, оптический диск аудиозаписями ПТП в отношении ФИО3 за период с 10.08.2023, оптический диск ОРМ «Наблюдение» от 05.10.2023 с видеозаписью – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; четыре шины «Kama» 505 195/65/15 зимние шипованные на литых дисках R15 – оставить по принадлежности потерпевшему ФИО93 отменив ответственное хранение.

Процессуальные издержки по делу - суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи по защите ФИО3 на стадии следствия, возместить за счет средств федерального бюджета. ФИО3 от взыскания процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Заводской районный суд г. Орла в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Разъяснить, что в силу ст. 317 УПК РФ, приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья П.В. Шкодин